



UDSALG AF SVAMPEMIDLER, DER SKAL OPBRUGES I 2021

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Pas på, at du ikke køber for meget og brænder inde med midlerne, der skal opbruges i sæson 2021. Indkøb af midler til roer og frøgræs kan være aktuel.

Miljøstyrelsen har som bekendt fastsat afviklingsfristen for salg af epoxiconazolholdige produkter i detailledet til den 30. oktober 2020.

Afviklingsfristen for anvendelse og besiddelse er fastsat til den 30. oktober 2021. Der er således to vækstsæsoner til at få opbrugt produkter indeholdende epoxiconazol, som bl.a. indgår i Bell, Viverda, Opera og Rubric.

Se nærmere i [Svampemidler med epoxiconazol må kun bruges til oktober 2021](#).

BASF har netop udsendt et nyhedsbrev herom, hvor nedenstående tekst indgår:

"Produkterne Viverda, Bell og Opera er alle vigtige midler til svampebekæmpelsen i forskellige afgrøder og det er vigtigt at de bliver disponeret nu, kontakt din grovvareforretning.

Epoxiconazol er ved at blive udfaset, hvilket betyder at BASF kun kan sælge Viverda, Bell og Opera til grovvarefirmaerne frem til d. 30/4-2020. Grovvarefirmaerne kan sælge produkterne frem til 31/10-2020, men kan altså ikke skaffe nye varer, efter 30/4 2020. Men kun sælge hvad de har på lager.

Hvis du skal være sikker på at kunne købe Bell, Viverda eller Opera til svampebekæmpelse i frøgræs, korn og sukkerroer til sæson 2020 og 2021, bør du lægge din ordre ind til dit grovvarefirma NU, så de kan disponere hos BASF INDEN 30/4 2020".

Alle led vil selvfølgelig forsøge ikke at brænde inde med midlerne. Det er vigtigt, at landmanden ikke indkøber mere end til forventet forbrug i sæson 2020 og 2021.

Det nye svampemiddel Balaya (Revysol + Comet pro) forventes godkendt i korn senest til sæson 2021 og vil blive anbefalet i hvede. Hvis Balaya ikke kommer, kan der fortsat bruges Propulse blandet med rustmidler i hvede. I de øvrige kornarter og majs er der også ligeværdige midler.

I roer kan indkøb af Opera til sæson 2021 anbefales, da det alternative middel Amistar Gold kun må bruges 1 gang pr. sæson.

I frøgræs bliver kun Amistar/Mirador, Comet Pro, Orius Max, Folicur Xpert og Talius tilbage efter sæson 2021, så her kan indkøb også være aktuel. Firmaerne forventer, at Propulse og Balaya bliver godkendt i frøgræs indenfor et år eller to. I frøgræs kan evt. anvendes Comet Pro + Orius Max, men der er ikke lavet forsøg hermed. Comet Pro er godkendt i rajgræs, hundegræs, strand- og rødsvingel, engrapgræs, engsvingel og bakkessvingel, mens Orius Max er godkendt i "frøgræs".